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Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka Jednotka Název

𝒌𝒍 1 Bezpečnost lan

𝒊𝒌 1 Převodový poměr lanové soustavy

𝒏 1 Počet nosných lan

𝑵𝟏 𝑘𝑔 Jmenovitá nosnost lana

𝑸 𝑘𝑔 Nosnost výtahu

𝑲 𝑘𝑔 Hmotnost výtahové klece

𝒈 𝑚 ∙ 𝑠−2 Gravitační zrychlení

𝜼𝟏𝟐 1 Účinnost prvního soukolí převodovky

𝜼𝟑𝟒 1 Účinnost druhého soukolí převodovky

𝜼𝑩 1 Účinnost bubnu

𝜼𝑲 1 Účinnost kladky

𝜼𝑪 1 Celková účinnost výtahového stroje

𝑭 𝑁 Síla potřebná ke zvednutí klece s břemenem

𝒗′ 𝑚 ∙ 𝑠−1 Požadovaná rychlost zdvihu výtahové klece

𝑷 𝑊 Výkon potřebný ke zvednutí klece

𝒏′𝑩 𝑚𝑖𝑛−1 Předběžné otáčky bubnu

𝒏𝑬𝑴 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky elektromotoru

𝑫𝑩 𝑚 Průměr bubnu

𝒊′𝑷 1 Předběžný převodový poměr převodovky

𝒊𝑷 1 Převodový poměr převodovky

𝒊′𝟏𝟐 1 Předběžný převodový poměr prvního ozubení

𝒊𝟏𝟐 1 Převodový poměr prvního ozubení

𝒊′𝟑𝟒 1 Předběžný převodový poměr druhého ozubení

𝒊𝟑𝟒 1 Převodový poměr druhého ozubení

𝒛𝟏 1 Počet zubů prvního ozubeného kola

𝒛′𝟐 1 Předběžný počet zubů druhého ozubeného kola

𝒛𝟐 1 Počet zubů druhého ozubeného kola
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𝒛𝟑 1 Počet zubů třetího ozubeného kola

𝒛′𝟒 1 Předběžný počet zubů čtvrtého ozubeného kola

𝒛𝟒 1 Počet zubů čtvrtého ozubeného kola

𝑴𝑬𝑴 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment elektromotoru

𝑴𝒌
𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na vstupní hřídeli

𝑴𝒌
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na předlohové hřídeli

𝑴𝒌
𝑰𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na výstupní hřídeli

𝒏𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky vstupní hřídele

𝒏𝑰𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky předlohové hřídele

𝒏𝑰𝑰𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky výstupní hřídele

𝑷𝑬𝑴 𝑘𝑊 Výkon elektromotoru

𝑷𝑰 𝑘𝑊 Výkon na vstupní hřídeli

𝑷𝑰𝑰 𝑘𝑊 Výkon na předlohové hřídeli

𝑷𝑰𝑰𝑰 𝑘𝑊 Výkon na výstupní hřídeli

𝒅𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr vstupní hřídele

𝒅𝑰𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr předlohové hřídele

𝒅𝑰𝑰𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr výstupní hřídele

𝝉𝑫
𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na vstupní hřídeli

𝝉𝑫
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na předlohové hřídeli

𝝉𝑫
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na výstupní hřídeli

𝝈𝑭𝒍𝒊𝒎𝟏𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v ohybu prvního ozubení

𝝈𝑭𝒍𝒊𝒎𝟑𝟒 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v ohybu druhého ozubení

𝝈𝑯𝒍𝒊𝒎𝟏𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v dotyku prvního ozubení

𝝈𝑯𝒍𝒊𝒎𝟑𝟒 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v dotyku druhého ozubení

𝝈𝑭𝑷𝟏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v ohybu prvního ozubení

𝝈𝑭𝑷𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v ohybu druhého ozubení

𝝈𝑯𝑷𝟏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v dotyku prvního ozubení

𝝈𝑯𝑷𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v dotyku druhého ozubení

𝜷𝟏𝟐 ° Úhel sklonu prvního ozubení

𝜷𝟑𝟒 ° Úhel sklonu druhého ozubení
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𝑲𝑨 1 Součinitel vnějších dynamických sil

𝝍𝒎 1 Součinitel poměrné šířky kola

𝝍𝒅 1 Součinitel poměrné šířky kola

𝝍𝒅𝟏𝟐 1 Poměrný součinitel zubů prvního ozubení

𝝍𝒅𝟑𝟒 1 Poměrný součinitel zubů druhého ozubení

𝑲𝑭𝜷𝟏𝟐 1 Ohybový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů prvního

ozubení

𝑲𝑭𝜷𝟑𝟒 1 Ohybový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů druhého

ozubení

𝑲𝑯𝜷𝟏𝟐 1 Dotykový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů prvního

ozubení

𝑲𝑯𝜷𝟑𝟒 1 Dotykový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů druhého

ozubení

𝒇𝒑 1 Ohybový součinitel ozubení

𝒇𝑯 1 Dotykový součinitel ozubení

𝒎𝒏𝟏𝟐
′ 𝑚𝑚 Předběžný normálový modul prvního ozubení

𝒎𝒏𝟏𝟐 𝑚𝑚 Normálový modul prvního ozubení

𝒎𝒏𝟑𝟒
′ 𝑚𝑚 Předběžný normálový modul druhého ozubení

𝒎𝒏𝟑𝟒 𝑚𝑚 Normálový modul druhého ozubení

𝒅𝟏
′ 𝑚𝑚 Předběžný průměr roztečné kružnice pastorku na vstupní

hřídeli

𝒅𝟑
′ 𝑚𝑚 Předběžný průměr roztečné kružnice pastorku na předlohové

hřídeli

𝒃𝟏 𝑚𝑚 Šířka pastorku na vstupní hřídeli

𝒃𝟐 𝑚𝑚 Šířka ozubeného kola na předlohové hřídeli

𝒃𝟑 𝑚𝑚 Šířka pastorku na předlohové hřídeli

𝒃𝟒 𝑚𝑚 Šířka ozubeného kola na výstupní hřídeli

𝒂′𝟏𝟐 𝑚𝑚 Předběžná osová vzdálenost prvního ozubení

𝒂𝟏𝟐 𝑚𝑚 Osová vzdálenost prvního ozubení

𝒂′𝟑𝟒 𝑚𝑚 Předběžná osová vzdálenost druhého ozubení
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𝒂𝟑𝟒 𝑚𝑚 Osová vzdálenost druhého ozubení

𝜶𝒏 ° Úhel záběru nástroje

𝜶𝒕𝟏𝟐 ° Úhel záběru prvního ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝟑𝟒 ° Úhel záběru druhého ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝒘𝟏𝟐 ° Valivý úhel záběru prvního ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝒘𝟑𝟒 ° Valivý úhel záběru druhého ozubení v čelní rovině

𝒙𝟏 1 Součinitel posunutí profilu pastorku na vstupní hřídeli

𝒙𝟐 1 Součinitel posunutí profilu ozubeného kola na předlohové

hřídeli

[…]


výtahový stroj přichycen k plechovým bokům vnějšího krytu stroje. Tyto trubky

odpovídají normě DIN EN 10220 a mají tloušťku stěny 2,6 mm. Každá z nich je potom na

obou koncích opatřená zátkou se závitem, který slouží k jejímu uchycení k již zmíněnému

boku krytu.
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Obr. 36 - Výtahový stroj s plechovým krytem a rychloupínáním

Na výše zmíněný spoj bylo vhodné použití velkoplošných podložek, odpovídajících

normě DIN 9021. Dojde tak k sevření relativně tenkého plechového krytu mezi zátku a

podložku a tak i k rozložení napětí na větší plochu. Samotný kryt je pak lisován z plechu

tloušťky 2 mm a je opatřen rychloupínacím mechanismem pro snadnou montáž a

demontáž z nosné konstrukce.

Obr. 37 - Princip rychloupínacího mechanismu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH NÁKLADNÍHO VÝTAHU PRO POKRÝVAČE - 65 -

Samotný rychloupínací mechanismus funguje tak, že se celý stroj nasadí prolisem na

spodní části bočních krytů na příčku žebříku, uživatel zatáhne za obě páčky rychloupínání

a celý výtahový stroj se naklopí na žebřík. Jakmile dojde ke kontaktu horního prolisu

s druhou příčkou žebříku uživatel páčky pustí a tím dojde k zajištění v pracovní poloze.

6.2 Nosná konstrukce

Je třeba zajistit snadnou přepravu celého výtahu. I samotný žebřík tedy musí být

snadno rozložitelný a skládá se tedy z několika dílů o různých délkách. Výtahový stroj je

pak možné, vzhledem k jeho univerzálnosti namontovat téměř kamkoliv na nosnou

konstrukci.

Obr. 38 - Díly nosné konstrukce

Žebřík je modulární a je možné ho složit z několika různých dílů o délkách 0,5, 1

a 2 metry. Rovnoběžnost výtahu s krokvemi za okapovou částí střechy je pak zajištěna

úhlovým dílem. Toto řešení není ideální, neboť by pro různé úhly střechy bylo třeba
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několik úhlových dílů. Elegantnější řešení by obsahovalo ohybový mechanismus se

složitou geometrií, který by nabízel nekonečné množství nastavitelných poloh a úhlů.

Obr. 39 - Hlavový díl s vratnou kladkou

Hlavový díl výtahu, jak již bylo zmíněno ve výpočtové části, je tvořen ohnutým

hliníkovým plechem o tloušťce 4 mm, do kterého je vložena vratná kladka, kolem které

je ovinuto ocelové lano o průměru 8 mm.

6.3 Vozík s rychloupínáním klecí

Myšlenkou bylo, že by tento šikmý výtah bylo vhodné konstruovat s možností

vyměnitelných výtahových klecí, ať už čistě pro dopravu tašek na střechu, či transportu

velice objemných materiálů, jako například tepelné izolace.

Obr. 40 - Vozík s rychloupínáním klece
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Vozík je tedy tvořen rámem, opět svařovaným z hliníkového jeklu, k dosažení co

nejmenší váhy, na který jsou dále přivařeny úchyty kol. Ty zároveň naplňují funkci úchytu

rychloupínacího mechanismu.

Obr. 41 - Detail úchytu pojezdového kola a rychloupínání

Samotné rychloupínání potom zajišťuje tyč o průměru 10 mm ohnutá do tvaru L.

Tato tyčka je pak držena v zajištěné poloze pomocí tlačné pružiny. Na stejném úchytu je,

jak již bylo zmíněno, uchyceno i plastové pojezdové kolečko. Osička tohoto kolečka je

fixována na místě pomocí uzavřené matice namísto matice klasické. Zabrání se tak

zranění obsluhy o hranu závitového konce osy při manipulaci s rychloupínacím

mechanismem.
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7. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena rešerše týkající se historie a

konstrukčních řešení různých typů výtahů. Byl též zpracován návrh šikmého

nákladního výtahu pro pokrývače, provedeny nezbytné výpočty a kontroly důležitých

součástí. Poslední část práce se týkala samotného konstrukčního řešení

zpracovaného v programu Autodesk Inventor, ve kterém byl vytvořen 3D model

tohoto návrhu.

Před samotnou výrobou tohoto výtahu by bylo nutné provést detailní analýzu

všech součástí pomocí metody konečných prvků, aby byla ověřena dostatečná

pevnost. Nicméně myslím, že celý návrh skříně a nosných součástí výtahového ústrojí

je předimenzovaný a analýzou MKP by se tedy dalo najít místa vhodná pro odebrání

přebytečného materiálu a ušetření tak hmotnosti. Nicméně toto nebylo obsahem

bakalářského studia a tím pádem nebylo možné MKP analýzu zpracovat.

Současná konstrukce úhlového dílu se mi zdá značně nevhodná. Nutnost přivézt

si s sebou na stavbu několik těchto dílů pro docílení úhlu vrchní části žebříku, který

by byl rovnoběžný s krokvemi, není praktická, a tak by bylo ideální navrhnout takový

díl, který by bylo možné jednoduše překonfigurovat do několika různých úhlů. Toto

řešení by bylo náročnější na vývoj, ale bylo by velice praktické pro finálního uživatele.

Jako další by bylo třeba před výrobou navrhnout různé vyměnitelné plošiny pro

přepravu tašek, objemných materiálů, či třeba několika kbelíků najednou. To by si

nicméně vyžádalo dalšího bádání.

Cíle bakalářské práce byly splněny a byl tak úspěšně navržen nákladní výtah který

je schopen přemístit materiál na střechu všech obytných domů se sedlovou

střechou.
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