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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nákladního výtahu pro pokrývače
Jméno autora: Jan Škaryd
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá nárokům na bakalářské práce konstrukčního zaměření.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Rešeršní část neobsahuje informace o demontovatelných
konstrukcích výtahů umístitelných uvnitř nebo vně stavěných nebo rekonstruovaných budov.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zvoleného tématu aktivně a pracoval samostatně. Na konzultacích předkládal
průběžné výsledky řešení. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň, obsahuje návrh konstrukčního řešení pro konkrétně zvolené parametry.
Podle doporučení vedoucího práce se student zaměřil především na návrh převodového mechanismu
zvedacího ústrojí výtahu. Součástí řešení jsou i návrhové a kontrolní výpočty. Kontrolní výpočty výstupního
hřídele převodovky jsou velmi zjednodušené. Nosná konstrukce vozíku pro umístění přepravovaných břemen
je na doporučení vedoucího práce řešena pouze orientačně. Práce je doplněna výkresovou dokumentací.
Při řešení autor využil znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje minimum chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje použité pro vytvoření práce jsou vhodně zvolené, jejich počet odpovídá rozsahu řešené problematiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem z oblasti transportní techniky. Výsledkem práce je konstrukční
návrh, který by pro praktické použití bylo nutné optimalizovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části. První částí je rešerše výtahů, druhou částí je vlastní konstrukční návrh
výtahového stroje včetně potřebných výpočtů. Autor v závěru práce správně konstatuje, že před případnou
výrobou navrženého zařízení by bylo nutné provést detailní analýzu a podle požadavků praxe vyvinout další
doplňky umožňující variabilitu konstrukce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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